
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-98

L'anno 2016 il giorno 18 del mese di Luglio il sottoscritto Saracino Ilvano in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  INTERVENTO DI DISINFESTAZIONE E PULIZIA APPARTAMENTI DI 
CIVICA PROPRIETA’ UBICATI IN VIA SAN DONATO 4C (RESIDENZA BISCOTTI) INT. 6 
E VICO DEL TEATRO NAZIONALE 1 INT.7 – ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ART. 36 
COMMA 2 a DEL D.L.GS. 50/2016,  ALLA DITTA KONRAD s.n.c. ( COD. BENF 54665 ) 
PER EURO 2.074,00= IVA AL 22 % INCLUSA (CIG ZEC1A9FD7F ) ED ALLA DITTA 
FIDENTE S.p.A. (COD. BENF 44880)  PER EURO 1.586,00= IVA AL 22 % INCLUSA 
(CIG Z7E1A9FD43) – BILANCIO ANNO 2016

Adottata il 18/07/2016
Esecutiva dal 28/07/2016

18/07/2016 SARACINO ILVANO
19/07/2016 SARACINO ILVANO
21/07/2016 SARACINO ILVANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-98

OGGETTO INTERVENTO DI DISINFESTAZIONE E PULIZIA APPARTAMENTI DI CIVICA 
PROPRIETA’ UBICATI IN VIA SAN DONATO 4C (RESIDENZA BISCOTTI) INT. 6 E VICO 
DEL TEATRO NAZIONALE 1 INT.7 – ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
a DEL D.L.GS. 50/2016,  ALLA DITTA KONRAD s.n.c. ( COD. BENF 54665 ) PER EURO 
2.074,00= IVA AL 22 % INCLUSA (CIG ZEC1A9FD7F ) ED ALLA DITTA FIDENTE S.p.A. 
(COD. BENF 44880)  PER EURO 1.586,00= IVA AL 22 % INCLUSA (CIG Z7E1A9FD43) – 
BILANCIO ANNO 2016

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le funzioni e le responsabilità della Diri-
genza;

Visto l’art. 4 - comma 2 - del D.Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni pro-
prie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riser-
vando a quest’ultimi,tra l’altro i compiti di gestione amministrativa;

Visti gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni e i 
compiti della dirigenza;

          Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

            Visto il Regolamento per le acquisizioni in economia di  beni  e servizi del Comune di Ge-
nova approvato con deliberazione C.C. 26 del 15.04.2008 come modificato con Delibera C.C. n° 96 
del 2010 e con Delibera C.C. n° 90 del 2011;
  

Viste  le  determinazioni  dirigenziali  n.  28  del  13/9/1999  e  n.  30  del  17/9/1999  della 
Direzione Divisioni Territoriali a oggetto: "Conferimento di delega in materia di responsabilità sui 
capitoli di spesa ai Dirigenti delle Divisioni Territoriali”;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto il DLgs n.126 del 10-8-2014;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 18 maggio 2016 con la quale sono stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici 2016-2018;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 23 Giugno 2016 di approvazione del 
PEG 2016;

             Vista la Comunicazione n. 284234 del 24/09/2012 della Direzione Unica Appaltante e 
Servizi Generali ad oggetto: “ Applicazione del D.L. n. 95/12, convertito con modificazioni dalla L. 
n. 135/12,in materia di acquisti di beni e servizi”;

Premesso che:
nel territorio municipale è presente la Residenza Protetta denominata “Residenza Biscotti” sita in 
Via San Donato 4c, nella quale risiedono anziani ultrasessantacinquenni, o persone in condizioni 
assimilabili, singoli o in coppia in condizioni di fragilità sociale (comunque di età superiore ai 60 
anni),  che presentino il bisogno di un contesto di vita tutelato e, fra i compiti del Comune, rientra 
anche la  verifica delle condizioni generali della struttura al fine di prevenire eventuali situazioni di 
degrado da contrastare attraverso tutte le possibili  misure adoperate; 

nel territorio municipale è altresì presente l’immobile di civica proprietà sito in vico del Teatro 
Nazionale  1,  nell’ambito  del  quale  alcuni  alloggi  sono  assegnati  a  soggetti  deboli  seguiti 
direttamente dall’Ambito Territoriale Sociale n. 42. 

Rilevato che durante le ultime visite di controllo da parte degli operatori dell’ATS n. 42 
presso due alloggi  (int.  6 di via San Donato 4c e int.  7 di  vico al  Teatro Nazionale 1) veniva  
riscontrata la presenza di parassiti all’interno dei locali, nello specifico cimici e blatella germanica, 
situazione  già  riscontrata  alcuni  mesi  fa  con  conseguente  attivazione  di  adeguati  interventi  di 
disinfestazione e pulizia;

Rilevata  pertanto  la  necessità  di  provvedere  con la  massima  urgenza  ad  effettuare  gli 
opportuni  interventi  di  disinfestazione  nonché  la  successiva  pulizia  dei  locali  prima  del 
reinserimento dei nuclei abitativi;  

Ritenuto opportuno, in considerazione dell’estrema urgenza dell’intervento, contattare la 
ditta che aveva svolto i precedenti interventi di disinfestazione e l’Impresa di Pulizie a cui è attual-
mente affidato l’appalto da parte del Comune;

Visto quindi il preventivo,  (allegato alla presente determinazione quale parte integrante), 
contenente il  dettaglio prezzi  della fornitura richiesta per un importo massimo pari a 2.074,00= 
(IVA AL 22% INCLUSA) pervenuto dalla ditta KONRAD s.n.c (Cod. Benf. 54665) CF/P.IVA 
01429000993 con  sede legale in  via San Quirico 76 r 16163 Genova

Visto quindi il preventivo,  (allegato alla presente determinazione quale parte integrante), 
contenente il  dettaglio prezzi  della fornitura richiesta per un importo massimo pari a 1.586,00= 
(IVA AL 22% INCLUSA) pervenuto dalla ditta FIDENTE S.p.A. (Cod. Benf. 44880) CF/P.IVA 
00538270109 con  sede legale in  via Lungo Bisagno Istria 15 16141 Genova

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuti  i  prezzi applicati  dalla ditta KONRAD s.n.c  e dalla ditta FIDENTE S.p.A. con-
grui e vantaggiosi;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto opportuno ricorrere all’ affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 a) del 
d.lgs. 50/2016, in quanto trattasi di spesa urgente;

Vista la regolarità del DURC per la DITTA KONRAD s.n.c. ,emesso in data 30/03/2016
Vista la regolarità del DURC per la DITTA FIDENTE S.p.A.,emesso in data 29/06/2016

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tute-
la dei dati personali;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1) di procedere, per i motivi di cui in premessa ed ai sensi dell’art. 36 comma 2 a) del 
D.Lgs. 50/2016, all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto  alla ditta KONRAD s.n.c (Cod. 
Benf. 54665) CF/P.IVA 01429000993 con  sede legale in  via San Quirico 76 r 16163 Genova per € 
2.074,00=(imponibile € 1.700,00  + € 374,00  IVA AL 22%) ,  ritenuto congruo, ed alla ditta FI-
DENTE S.p.A. (Cod. Benf. 44880) CF/P.IVA 00538270109 con  sede legale in  via Lungo Bisagno 
Istria 15 16141 Genova per  € 1.586,00=(imponibile € 1.300,00 + € 286,00 IVA AL 22%) ,  ritenuto 
congruo;

2) di impegnare , per l’assegnazione di cui al punto precedente , la somma complessiva 
di euro 3.660,00= IVA al 22% inclusa, imputandola  al  sotto indicato Capitolo  Bilancio 2016:

- Cap. 4701 c.d.c 291.6.29 " Acquisizione di Servizi "  per euro 2.074,00  P.d.C  1.3.2.99.999 
- ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C. - SIOPE 1332 ALTRE SPESE PER SERVIZI – CIG 
ZEC1A9FD7F,   CONRAD s.n.c.  (Imp. 2016.8335)  spesa che ricade in ambito commer-
ciale;  

- Cap. 4701 c.d.c 291.6.29 " Acquisizione di Servizi "  per euro 1.586,00   P.d.C  1.3.2.99.999 
- ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C. - SIOPE 1332 ALTRE SPESE PER SERVIZI – CIG 
Z7E1A9FD43,   FIDENTE s.p.a.  (Imp. 2016.8336)  spesa che ricade in ambito commer-
ciale;  

-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di stabilire che le sopra indicate somme, da acquistarsi dietro ordine diretto da parte 
del dirigente siano liquidate con emissione di Mod. M1/Rag. mediante civico tesoriere,  ai sensi 
dell’art. 54, del Regolamento di Contabilità; 

4) di prendere atto della nomina del Segretario Generale dott. Ilvano Saracino in qualità 
di  Responsabile Unico del procedimento in relazione alla fornitura di cui al punto 1) del presente 
provvedimento,  in  assenza  conflitto  di  interessi  ex  art.6  bis  L.241/1990,  come  introdotto  dalla 
L.190/2012

5)  di  dare atto  che  l’impegno è stato assunto  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 1°,  del 
T.U.O.E.L. D. Lgs. n. 267/2000. )

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

                                                                SEGRETARIO 
GENERALE DEL MUNICIPIO 

(Dott. Ilvano Saracino)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-98
AD OGGETTO 
INTERVENTO  DI  DISINFESTAZIONE  E  PULIZIA  APPARTAMENTI  DI  CIVICA 
PROPRIETA’ UBICATI IN VIA SAN DONATO 4C (RESIDENZA BISCOTTI) INT. 6 E VICO 
DEL TEATRO NAZIONALE 1 INT.7 – ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
a DEL D.L.GS. 50/2016,  ALLA DITTA KONRAD s.n.c. ( COD. BENF 54665 ) PER EURO 
2.074,00= IVA AL 22 % INCLUSA (CIG ZEC1A9FD7F ) ED ALLA DITTA FIDENTE S.p.A. 
(COD. BENF 44880)  PER EURO 1.586,00= IVA AL 22 % INCLUSA (CIG Z7E1A9FD43) – 
BILANCIO ANNO 2016

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa  Stefania Villa]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile














